Pars prima. Praeceptum idem, quo peccatum effugere, ac illud in nobis pro virili delere jubemur, imperat quoque, ut affectibus nostris bellum inferamus, obique injecto frango cohibeamus. 1. Quia licet peccata non sint (erraret quippe, qui hoc crederet); Deus enim affectus constituit in nobis, ut per illos bonum quidem amplecteremur, malum vero effugeremus; at tamen cum post originale peccatum perturbati fuerint, atque ut plurimum omnium peccatorum nostrorum sint causa, interest nostra, omnem causam auferre, ut illius perniciosi effectus tollantur. 2. Quia est in semet peccata non sunt, facile peccata sunt, cum sint peccatorum materia; si enim eorum impetum, atque vim sequimur, qua nos in seculum propellant, eos nos efficiunt, atque sunt criminosi. 3. Quia inexhausti sunt flagitiorum fontes, quorum cursum nisi inhibeamus totum ipsum exsicantes, efficiunt, ut jurgiter in nova scelera proripiamus.

Pars altera. Cum Deus in nobis affectus nostros reliquerit, postquam propter peccatum originale deleverit, eorumque permiserit tumultum, ut inde merendi occasione nancisceremur, ac virus ipsa possit exerceri; non reliquit nos tamen sine validis adminiculis, quorum opes eos cohibere possimus, ac prohibere, ne nos in peccatum impellant. Haec enim adminicula sunt. 1. Gratia, quae nunquam deest nobis, ita ut licet in portestate nostra non sit primos motus prohibere, postquam tamen divina opem ferere gratia, quantumvis violenti sint, eorum progressus retardare, immo etiam praecipuos muros obtinere ad eos expugnandos subsidia. 2. Vigilantia Christiana ad eas praevidendas occasiones, in quibus affectibus nostris moderari non possumus. 3. Timor Dei, atque praecipuus ejusdem obedientia; quoniam jubet fluctus hos compescere; quemadmodum imperavit mari, ut tumentes fluctus suos in statuta litora alderet.

Pars Tertia. Utilitates, quae ex affectuum nostrorum victoria dimanant, haec sunt. 1. Pax cordis, & quietis conscientiae. 2. Christiana libertas, quae ex damnationis mundi, atque peccati servitute illos eripit, qui suis affectibus serviunt. 3. Certitudo remunerationis aeternae, quae illis promittitur, qui affectus suos debellarint.

Quoad affectum praevalentem, ostendendum est illi qui se se Deo mancipat, ut in virtutis via progrediatur, se se pietati devoteat, ac penitus conetur evertere corpus illud peccati, de quo loquitur Apostolus, incipiendum esse ad affectus praedominantis oppugnationem, atque victoria; aliter enim omnia vel essent inutilia, vel non satis magnum effectum obtinerent; idque triplici ex causa, quae triplicem sermonis partem potest constituere. 1. Quia hic hostis est perniciosissimus, atque metuendus, a quo nihilominus non satis nobismet ipsis cavemus. 2. Fortissimus, qui nos infirmiores efficit, & quem vincere difficillimum est. 3. Pertinacissimus, qui post aliorum cadentem viget adhuc, & contra quem nobis toto vitae spatio sustinendum erit certamen, nisi fortiter illi bellum inferamus, & nisi quam primum ab ipsa adolescentia toto nisu in eum impetum faciamus.

Quoad primum rationem: Hostis est perniciosissimus. 1. Omnium enim maxime occultus, ac minime notus est, atque ideo talis, ut nobismet ab eo non satis cavere possimus. Boni personam indigit, atque hoc passo clanculum lethiferi indigit vulnera, a quibus nosmet tueri, maxime est arduum. 2. Hac ratione, atque sub virtutis praetextu criminiosissimum quoque approbat flagitia, ita ut firior pro zelo, avaritia pro laudabili economia, ultio pro iusta indignatione habeatur &c. 3. Nos

prodit; cum externis hostibus, aequae ac cum internis inimicis secreta init consilia &c. Unde inferre necesse est, hunc hostem esse perniciosissimum, & maxime metuendum; quem nisi statim convellere conabimur, frustra reliquos omnes delebimus.

Pro ratione altera. Hostis est fortissimus, quem tamen infirmus, ac imbecillus oppugnamus, cui parere studemus, ac metumus, non delectatur. Erga illum tales nos praebemus, qualem se praebuit Saul erga Amalecitas; libenter quidem sacrificamus quod magis contemnendum est, sed quod pretiosius videtur, atque perdere metumus, id nobis reservamus.

Pro tertia. Hic etiam pertinacissimus est hostis, qui diutius conabibus nostris resistit, qui etiam post aliorum interfectionem viget, qui nostro ingenio, atque temperamento, omnium actionum nostrarum particeps est, atque ad mortem usque nobis inharet, nisi quamprimum eum de medio tollere aditauerit, sanctam, piamque vitam tracturi. Animi nostri aegritudines mentem ipsam excaecant, quomobrem in omnia ruimus flagitia; nulli consilio, vel rationi aures obstruimus; quod ex Davidis, Salomonis, aliorumque plurimorum exemplis innoscitur. 2. Agitant, dividunt, discerpunt cor ipsum, ubi orae sunt, quoniam illud in diversa rapiunt affectus oppositi; quales sunt avaritia, ambitio, timor, desiderium, &c. 3. Illud, qui alicui parat affectus, & in compositis animi perturbationes sequitur, in servitute omnium maxime turpem, miseram, gravemque detrahunt.

Pro concionis argumento, ac partitione duplex haec veritas assumi potest.

Veritas prima. Omni conatu affectus esse impugandos, expugnandosque. 1. Quia operosus est illis parere, quam eos mortificare; quia ubi illis serviat, servissimam tyrannidem exercet. Unde inferri potest plurima ferenda esse ab his, qui mundo inserviunt, hi quippe affectibus suis obtemperant; quam qui Deo famulantur, qui se ipsos debent abnegare. 2. Quia gaudium, & pax, quae in affectuum victoria percipiunt, longe antecellunt oblectationi, qua perstruit ea possidens, quae ardentius concupivit. 3. Quia gloria, quae ex affectuum victoria proficitur, vera est, solida, ac tuta, cum in eorum satietate nihil nisi pudoris, & confusionis causa invenitur.

Quae vero ad affectus nostros infringendos, subigendosque excitare nos debent potissimum sunt. 1. Gloria, quae uberrima cedit seipso vincitibus, longe profecto uberior, quam si externus debellatur hostis ex Ethnicorum ipsorum sententia, qui hac in re sapientiam, virtutemque omnem collocarunt. 2. Gratiae subsidium, quae nobis suppetit, ita ut eidem satis sit, esse fideles, eique obsequi, ut ad optatum finem perveniamus. 3. Praemii magnitudo, quod hanc victoriam subsequitur, a remuneratore Deo expectandum.

1. Primum praecipuumque Christiana vigilantia munus est affectibus nostris cavere, ne ab iis decipiamur; omnia removere objecta; eos intus, & in cute explorare, atque pro viribus moderari. 2. Fidelis viri fortitudo, ac virtus in hoc posita est, ut illis reluctetur, eisque bellum indicat. 3. Christiani gloria est absolutissimam de affectibus victoriam referre; in hoc enim virtus, atque altissimi perfectionis apex consistit.

Considerari generatim possunt animi aegritudinum natura, & effectus; atque inde praeterea conclusiones ad vira nostrae regimine deprimi.

1. Affectus nostri sapienter natura indiscriminatum in bonum, malumque feruntur. Ideo elaborandum, ut

AFFECTUS.

Eorum perturbatio, & mortificatio. Affectus praedominantis, ejus subigendi necessitas.

MONITUM.

Philosophi in Libris suis, atque in Orationibus Oratores aliter affectus considerant, ubi eos questionum, sermonumque suorum argumentum constituunt. Cum nos autem hic de illi verba facturi simus quatenus ad suggestum pertinent, aliis quidem reliquos curam eorum naturam, effectusque explorandi, aliis vero artem eisdem sciendi, aliis denique munus tradendi, quomodo illis utendum sit, ut hominis rationalis mores, actionesque regantur. Verum ut Concionatorum more loquamur, quatenus videlicet ad Christianum hominem referuntur, eorum perturbationem, eorumque coarscentiorum necessitatem ostendamus, oportet; ut quod vitiorum omnium est fons, virtutum omnium fiat instrumentum. Quae in re vera occurrunt animadvertenda. 1. Cum incompoti affectus in peccatum rapiant, multa esse communia viciis, & Tentationum argumento, de quo suo loco dicemus; & quod consulere poterit, qui opus esse censuerit. 2. Singulis affectum aliquem praeter ceteris commoverentur, qui quidem illius propensionem efficit, atque est primum quodammodo claterium, quo cetera commoverentur. Hunc singillatim Sacerdos Orator oppugnare potest, ac expugnare, si ita nimis patere censuerit argumentum, omnes generatim affectus rationum suarum aciem intruere. 3. Supponendum esset, atque auditoribus explicandum, Christianam mortificationem, veteris hominis mortem, vitam spiritus, angustiam viam, quae ducit ad vitam, in affectuum subjectionem, atque victoria consistere, mortificationemque corporis non aliud esse, quam